
1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFI CIO SC OLAST ICO RE GI ON ALE PE R IL LAZ IO 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI 
VIALE J. F. KENNEDY N. 139      00043 CIAMPINO 

/ fax 06/7912042 
Sito:  w w w. i cl eo na rd od avi n ci cia mpi no . it 

E-mail:  RMI C 8 A0 0 0 e@ i stru z i on e. i t 
 

 
 
 
 
 
 

Prot. n. 2276 /A10 
 
Ciampino 2 6 /05/2016 

 

 
Oggetto:       Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Determina   per esame   delle offerte  pervenute tramite  la R.D.O. n. 1203261 del  05/05/2016 –

prot. n. 1923 del 05/05/2016   

Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 

all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. 

Asse  II  Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  - 

Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 

della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 

l’apprendimento delle competenze chiave”. 

CODICE PROGETTO: 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-193 

CUP: F86J15001360007 

CIG: ZC118EA61B 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO              il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA             la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

http://www.icleonardodavinciciampino.it/
mailto:RMIC8A000e@istruzione.it


2  

VISTO           il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA           la  legge 15  marzo  1997 n.  59,  concernente “Delega  al Governo  per  il conferimento  di 

funzioni   e    compiti   alle   regioni   ed   enti   locali,   per   la   riforma   della   Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO           il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO             il Dlgs n. 50 /2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture "; 

VISTO              il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI               i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO             il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA             la  Delibera  del Consiglio  d’Istituto  n. 68 del 14/10/2015 con la  quale  è  stato approvato 

il POF per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTA la    nota    del MIUR    prot.   n. AOODGEFID/1762 del 20/01/2016    di    approvazione 

 dell’intervento a     valere sull’obiettivo/azione 10.8.1 del  PON   Programma  Operativo 

Nazionale    2014IT05M2OP001    “Per    la    scuola    –    competenze    e    ambienti    per 

l’apprendimento”  ed il relativo finanziamento; 

VISTA            la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  1  del 14/12/2015    di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2 0 1 6 ; 

VISTA           la Delibera del Consiglio di Istituto n. 3  del 14/01/2016, con la quale sono state individuate 

le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTE             l e LINEE GUIDA DELL’AUTORITÀ DI GESTIONE  per l’affidamento dei contratti pubblici 

di servizi   e   forniture   di   importo   inferiore   alla   soglia   comunitaria   nota   prot . 

AOODGEFID/1588  del 13 gennaio 2016; 

VISTO             l'avvio delle procedure per la consultazione della Convenzione Consip Reti Locali 5 – Lotto 2, per 

l’acquisizione ed installazione, in lotto unico, delle attrezzature necessarie a l la realizzazione 

della rete LAN/WLAN nei plessi dell’Istituto Comprensivo “LEONARDO DA VINCI di 

Ciampino”, nonché  l’addestramento all’uso delle stesse, mediante richiesta di Progetto preliminare 



3  

con sopralluogo, redatto su modello allegato alla convenzione ed inviato all’operatore 

Aggiudicatario Telecom Italia S.p.A. (invio richiesta da parte di questa Istituzione scolastica prot. 

1365/A10 del 24/03/2016) –Sollecito prot. n. 1841/A10 del 29/04/2016;  

CONSIDERATO che, a tutt’oggi, relativamente alla nostra richiesta di redazione del  Progetto e  d e l  

p r e v e n t i v o  e c o n o m i c o  Preliminare non si è avuto nessun riscontro in alcuna forma, 

né scritta né verbale; 

   CONSIDERATO che la scrivente,  nelle more della risposta da parte della Telecom, in data 05/05/2016 ha 

provveduto  ad una richiesta di Offerta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ai sensi dell’articolo 328 del DPR 207/10 per l’affidamento della 

realizzazione della fornitura di apparati  per la realizzazione delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN, come da matrice acquisti  relat iva  al  Proget to  d’ Is t i tuto ,  invi tando  

n .  5  operator i  economici  present i  sul  MEPA  con scadenza ,   per  la  

presentazione del le  offer te  in data  25/05/2016;  

  VISTA       la circolare  del M.I.U.R.  prot. n. AOODGEFID /1708 del 15/01/2016  che testualmente recita: 

    “E’ di fondamentale importanza che i progetti autorizzati siano completamente realizzati e  

    certificati entro le date indicate nella lettera di autorizzazione prot. n. 1760  del 20/01/2016  

 

CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto entro  29 luglio 2016; 

 

SENTITO  nel merito il Revisore dei Conti, in rappresentante del M.I.U.R.; 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DECRETA  

 

 Che non sussiste  più alcun obbligo da parte della scrivente  nei confronti della TELECOM Italia   Spa e  di 

procedere  con l’esame   delle offerte  pervenute tramite  la R.D.O. n. 1203261 del  05/05/2016 –prot. n. 1923 del 

05/05/2016  le quali,   se  ritenute valide e congrue,  di procedere all’aggiudicazione della fornitura  all’operatore 

economico  che avrà rispettato tutte le  richieste e condizioni  previste nel disciplinare di gara  ed avrà presentato  

il prezzo più basso.  

La presente determina verrà pubblicata sul sito dell’Istituzione scolastica www.icleonardodavinciciampino.it, 

inviata alla AG.I.D.   - all’A.N.A.C ed alla CONSIP. 

  

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Prof. ssa Giuliana Proietti Zaccaria 

 ( Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi 

art.3 c2 D.L.vo 39/1993) 

http://www.icleonardodavinciciampino.it/

